Trong vườn
tháp của chùa Phật Tích có 36 nhọn bảo tháp, so với
số lượng tháp ở chùa Bách Tháp (xã Nam Sơn thành
phố Bắc Ninh) và số tháp ở chùa Bổ Đà (Việt Yên,
Bắc Giang) thì số lượng tháp ở chùa Phật Tích có ít
hơn, nhưng chúng lại có giá trị lịch sử và giá trị văn
hóa độc đáo hơn. Phần lớn các tháp ở đây đến nay còn

đọc được tên và niên đại xây dựng. Chẳng hạn: tháp
Phổ Quang xây dựng vào năm Cảnh Trị thứ 2 (1664),
gồm 4 tầng, tầng thứ hai để trống, có trần trên khắc
hình tròn bát quái, tại ba mặt vách được tạc 7 pho
tượng tọa trên tòa sen; tháp Viên Dung xây dựng năm
Kỷ Mùi (1679) cũng cao 4 tầng, mặt trước của tầng 2
chạm nổi hình tròn chồng lên hình chữ nhật; tháp
Hiền Quang xây dựng năm Vĩnh Trị thứ năm (1680);
tháp Viên Quang cao 2 tầng xây dựng năm Chính
Hòa thứ 5 (1684 ); tháp Bảo Nghiêm cao 4 tầng xây
dựng năm Chính Hòa thứ 13 (1692), mặt trước của
tháp chạm tượng Phật tọa trên tòa sen và thiền sư ngồi
nhập định,... Một số tháp như: Viên Minh, Tông Ý,
Bồ Đề,... không rõ năm xây dựng tháp. Ngoài các
tháp đá tại sườn phía trái núi Phật Tích có một số tháp
gạch. Một số tháp có văn bia với nét chữ còn tương
đối rõ, ghi chép về hành trạng của vị thiền sư được an
trong tháp. Xin lược dịch như sau:

1-Linh Quang tháp ký: Tháp đá ở sân chùa, bên trái
tiền đường, phía cửa nhà khách hiện nay); tháp có
tiêu đề “Sắc kiến Linh Quang tháp” của Thái bảo
Tuyên Quận công, tạo vào niên hiệu Chính Hoà năm
thứ 20 (1699).

2- Phổ Quang tháp ký: Tháp đá thứ ba hàng thứ nhất
trên núi, phía sau chùa; Bia trên tháp ghi rõ: “Bà
quận chúa Trịnh Thị Ngọc Đang là phu nhân của Thử
vệ Luân Quận công Trịnh Tuyên có bà bà có ruột đi
tu, hiệu là Diệu Tuệ, được sắc phong Thánh thiện Bồ
Tát” - Lược dịch.

Tưởng nhớ các vị tổ
sư và cha mẹ mình, bà đã mua khu ruộng tại xã Phật
Tích gồm một mẫu 2 sào với giá tiền là 50 quan để
hương đăng tiến cúng các vị tổ sư và cha mẹ mình tại
chùa Phật Tích. Bia dựng vào “ngày tốt tháng 4 năm
Giáp Thân niên hiệu Cảnh Hương thứ 5 (1744) Tiến
sĩ khoa Đình Sửu, Bồi tụng Ngự sử đài Đô Ngự sử
Nhập thị Kinh điên kiêm giám nghị Đại phu Nghĩa
Phương hầu Nguyễn Vĩ, Phạm Đăng Truyền viết
chữ”.

4- Hiền Quang tháp bi ký: Tháp thứ 2, hàng thứ ba
sau chùa viết: “Tỷ khưu Minh Nghĩa họ Đào người xã
Quán Thị, quận Thường Châu thượng”.

Giờ ngọ nhập
diệt, hiệu là Hiến Quang tháp Ma ha tỷ khưu Minh
Nghĩa; Được sắc phong Vô Chước hòa thượng
Hoàng Giác Tuệ Trạch Hiển Đức quốc sư hóa thân
Bồ tát. Tháp được xây sau am đá chùa Vạn Phúc, núi
Phật tích, huyện Tiên Du, phủ Từ Sơn. Tháp được
xây ngày 15 tháng 9 năm Canh Thân niên hiệu Vĩnh
Trị thứ 5 (1680)

5-Viên Quang tháp: Sa di Lê Linh Ngọc Nghinh tự
Chân Phúc (quê xã Tam Lư, huyện Lôi Dương, phủ
Thiệu Thiên, sứ Thanh Hoa) tịch, được lưu trữ xá lỵ
trong tháp Viên Quang. Tỷ Khưu ni Diệu Tuệ mua
một mẫu 2 sào ruộng của bản thôn để hàng năm
hương hỏa vào ngày 22 tháng 6. Lễ cúng xôi 12 bàn,
mỗi bàn 10 thăng, quả 2 bàn , oản nếp 16 đấu. Bia
dựng vào ngày tốt tháng 8 năm Giáp Tý niên hiệu
Chính Hòa năm thứ 5 (1684)

6- Phổ Quang tháp bi ký: Tháp thứ nhất hàng thứ tư
sau chùa. Trưởng công chúa hiệu Diệu Tuệ là con gái
của Hoàng Thái Hậu họ Trịnh (Trịnh Thị Ngọc Trúc),
từ nhỏ được sống cảnh cao sang trong cung, nhưng
rất hâm mộ đạo Phật.

Năm 26 tuổi quyết chí từ bỏ phú quý đi tu, được chúa
Thanh Đô vương (Trịnh Tráng) mời nhà sư Chính
Giác người Bắc quốc lập làm đạo tràng truyền đạo.
Sau hơn 10 năm, bà có đạo pháp tinh thông, được
truyền y bát, làm chủ đạo tràng thập phương. Năm 49
tuổi, bà xây Tháp Phổ Quang và mua ruộng đất giao
cho xã cày cấy để thờ phụng sau này.

Bia dựng vào ngày tốt tháng 11 năm Giáp Thìn niên
hiệu Cảnh Trị thứ 2 (1664). Khu Tào Dật sứ nước Đại
Minh Tưởng Quang Đình soạn.

7- Hậu Phật bia: Bia trên tháp gạch sườn núi phía
trái ghi: “Bà Trần Thị Vinh hiệu Thiện Hạnh người xã
Phật Tích, huyện Tiên Du, phủ Từ Sơn, cúng hậu cho
cha là Thuần Tín, mẹ là Diệu Thông 6 sào ruộng tốt
gồm hai thửa ruộng ở xứ Đồng Hoa là 3 sào, hai thửa
ở xứ Đồng Châu là 3 sào. Hàng năm bản xã cúng giỗ
vào ngày 15 tháng 6 và ngày 28 tháng 10. Bia lập vào
ngày tốt tháng 8 năm Quý Mùi niên hiệu Cảnh Hưng
thứ 24 (1763).

8- Mật Hành thiền sư am ký: Mật Hành thiền sư
pháp hiệu Diệu Hưng, sinh năm 1710, là thục nữ của
dòng họ Nguyễn người Quảng Tây Trung Quốc. Mùa
Đông năm Bính Thìn (1736) xuất gia. Mùa Thu năm
Bính Dần (1746) thụ Tỷ khưu giới. Ngày 4 tháng 10
năm Đinh Sửu (1757) viên tịch, thọ 48 tuổi. Đến giờ
tốt tháng 5 năm Kỷ Mão (1759), đệ tử là Diệu Thái
cùng mọi người đưa xá lỵ vào chùa Vạn Phúc núi
Phật tích xây am. Năm Nhâm Ngọ (1762) mua ruộng
tốt để thờ cúng sau này: một nửa 4 sào ở xứ Đồng
Thải, một nửa 3 sào ở gần ruộng dân hai xã Ngô Xá và
Trùng Minh. Hàng năm cứ đến ngày giỗ mùng 4
tháng 10 cúng bốn bàn, mỗi bàn một nải chuối. Một
thửa 1 sào rưỡi ở xứ Đồng Hoa để lưu bản tự thờ cúng
tam bảo. Đề bia “ngày tốt tháng 12 năm Kỷ Mão niên
hiệu Cảnh Hưng năm thứ 20 (1759). Trịnh Nam
Thành soạn, thiền tăng Giác Đoạ viết chữ”.

Kiến trúc và nội dung văn bia ở mỗi tháp gắn liền với
môi trường thiên nhiên và hoàn cảnh kinh tế - xã hội
thời bấy giờ. Khi xét đến lối kiến trúc tháp vuông vức
nhiều tầng mái nhiều người lầm tưởng đây là một sao
bản của kiến trúc Trung Hoa tuy nhiên chính kiến trúc
Việt Nam mới ảnh hưởng lớn đến kiến trúc Trung
Hoa.